@%t/eﬂ %}bmﬁyo
@%omhoia e @%’uenod @ﬂ{’a’zed 2 6 O 5

LAPLATA, =1 DIC 7010

VISTO, la ley N° 13.766, N° 13.757 y sus modificatorias, vy los
decretos N° 1040/96 y N° 206/07 y modificatorios que aprueban la estructura
organico- funcional de la Direccion Provincial de Politica Tributaria, y

CONSIDERANDO:
Que resulta conveniente adaptar la estructura de la Direccion
Provincial de Politica Tributaria, a los objetivos planteados en la ley de creacion de la
Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires (ARBA) N° 13.766, la ley
de Ministerios N° 13.757 y el Decreto N° 206/07 y modificatorios; |
Que la ley N° 13.766 al asignar a la nueva agencia (ARBA) la
finalidad de la ejecucidn de la politica tributaria, separd estructuraimente la misma de
. la de disefio de dicha politica, quedando esta ultima como funcidén primordial del
:;‘\Mmlsteno de Economia;

N\
A £y * * . ¥ r
\\f;\‘ Que, en consecuencia, dentro del Ministerio de Economia hay que

i § 6

sestructurar el area respectiva —Direccién Provincial de Politica Tributaria- a fin de
/_ %Ziaptarla a este cambio;

Que, de acuerdo a la ley N° 13.757, le corresponde al Ministerio
= 4 de Economia participar en la elaboracion de politica de inversiones, de los
regimenes de promociéon y proteccidn de actividades econdémicas, de los
instrumentos que las concreten y en la ejecucion vy fiscalizacidon de los mismos; y

ntender en la planificacidn y ejecucion de instrumentos para el desarrolio
sonomico social;
| Que la politica tributaria es un instrumento fundamental para el

sarrollo de esas competencias,; -



Foddon g}'emz’éua | 2 6 0 5
Ghovincia do PBuencs thes

Que, de acuerdo al Decreto N° 206/07, le corresponde a la
Subsecretaria de Hacienda, de la cual depende la Direccién Provincial de Politica
3 Tributaria, proponer la politica y el régimen tributario provincial de acuerdo al articulo

17 inc. 7 de la Ley de Ministerios e intervenir en la programacién y evaluacion del

cumplimiento de los compromisos de gestion de la administracién tributaria,
conforme a la ley de creacién de la Agencia de Recaudacién de la Provincia de
Buenos Aires (ARBA); ‘

Que, por afinidad tematica, la Direccién Provincial de Politica
Tributaria perteneciente a la Subsecretaria de Hacienda del Ministerio de Economia,
es el organismo adecuado para mantener las relaciones con la Agencia de
Recaudacioén;

Que las funciones mencionadas en los parrafos precedentes
exceden las acciones de las actuales Direcciones de linea de la Direccién Provincial
de Politica Tributaria, y que en consecuencia se hace necesario modificar la
i, estructura organica de dicha Direccién Provincial a los efectos de fortalecer la misma

f—,‘; /
N \f”é‘:\traves de la creacién de una Direccién especifica;

Que tal Dlreccmn, al encargase de las cuestiones estratégicas y

=

»‘:;‘””‘ los recursos tributarios; |
Que entre el momento en que se determina la estructura y
acciones de la Direcciéon Provincial de Politica Tributaria y la actualidad, se han
producido cambios en la estructura del Ministerio de Economia que influyeron

Iuso en la dependencia funcional de la mencionada Direccién Provincial, lo que

amenta actualizar las acciones y denominaciones de las diferentes Direcciones y

o DepFrtamentos
4 } 'u’ Que por este motivo corresponde sustituir la denominacién de la




5
Fodlor %/'em#ua 2 6 0

Shovincia de Fuencs hes

2, del Departamento de Analisis y Proyeccién de Recursos por la de Departamento de

Analisis y Proyeccion Tributaria, la denominaciéon del Departamento Estadistica

.?frributaria y Control de Recursos por la de Departamento Estadistica y Control
Tributario; como asi también incorporar el Departamento de Coordinacién de
Normas a la Direccién de Legislacion Tributaria y los Departamentos de Planificacion
Tributaria Provincial y Departamento de Coordinacién Tributaria a la Direccion de
Planificacién Tributaria creada en este acto;

Que por lo dicho anteriormente corresponde eliminar la
Subdireccion de Recursos;

Que han tomado intervencién la Subsecretaria de Modernizacion
del Estado, dependiente de la Secretaria General de la Gobernacién, la Direccién

; Provmcnal de Presupuesto y la Asesoria General de Gobierno;
5 Que la presente medida se dicta en uso de las facultades
goﬁferldas por los articulos 17 y 18 de la Ley N° 14.062 - Presupuesto General

/s

Ej(—:ZClClo 2010 y el articulo 144 —proemio- de la Constitucién de la Provincia de
A; T 0
/B

nos Aires;

Por ello;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES,
DECRETA

“‘“‘ARTlCULO 1°: Aprobar la modificacién de la estructura orgéanico-funcional de la
\)lr}ecmon Provincial de Politica Tributaria, dependiente de la Subsecretaria de
|lla ienda del Ministerio de Economia, conforme al organigrama y acciones que

[

C _?10 Anexos 1y 2 forman parte del presente acto administrativo.

\, ‘\ o,
i)
-



Ay, Foder Ejecutine | 2605
@%’om'nw'a e Q%’uenad e,efiwa

ARTICULO 2°: Determinar para la estructura organizativa aprobada en el articulo
f;sécedente, los siguientes cargos: UN (1) Director Provincial de Politica Tributaria,
:N (1) Director de Legislacion Tributaria, UN (1) Director de Economia Tributaria,
UN (1) Director de Planificacion Tributaria, UN (1) Jefe de Departamento
Administrativo, UN (1) Jefe de Departamento Proyeccién e Interpretacion de
Normas, UN (1) Jefe de Departamento de Coordinacion de Normas Tributarias, UN
(1) Jefe de Departamento de Andlisis y Proyeccion Tributaria, UN (1) Jefe de
Departamento de Estadistica y Control Tributario, UN (1) Jefe de Departamento de
Planificacion Tributaria Provincial, UN (1) Jefe de Departamento de Coordinacién
Tributaria, conforme a los cargos vigentes que rigen para la Administracion Publica
Provincial, Ley N° 10.430 (Texto Ordenado Decreto N° 1869/96).

"‘»ARTICULO 3°. Dentro del plazo de noventa (90) dias habiles, a partir de la fecha de
publlcacnon en el Boletin Oficial del presente, el titular del Ministerio de Economia
r_-Ldebera arbitrar los medios necesarios para la elaboracién de las plantas de personal
,}gﬁmmadas y nominadas, con sujecion a la estructura organizativa aprobada por
93 articulos precedentes y previa intervencion de los organismos y dependencias
competentes.

ARTICULO 4°. Limitar las designaciones del personal de la estructura organizativa
de la Direccidn Provincial de Politica Tributaria, cuyas funciones no se correspondan

;;son las unidades organicas que se aprueban en el presente Decreto. A esos fines, y
elacnon al personal con estabilidad, la limitaciéon que se dispone debera ajustarse
ré imen estatutario que resulte aplicable.

J\—':

/ '33’,';-;
‘J /' i

RTICULO 5°. Exceptuar la modificacion de la estructura organico-funcional de la




@%a/eﬂ g}'eouiy’ua
@%{mﬁzw’a de Q%am% @/%ed

_‘ Direccidén Provincial de Politica Tributaria que por el presente Decreto se aprueba de
ilas previsiones contenidas en el Anexo 1, apartado 1.3 del Decreto N° 1322/05.

i
» i
o
l

ARTICULO 6° El Ministerio de Economia tramitard las adecuaciones
presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el presente
Decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en el Presupuesto

General del Ejercicio Financiero del afio en curso.

ARTICULO 7°: El presente Decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el

=, Departamento de Economia
NN
. \(«l,\‘:‘\é‘

\(';,1
LY




ANEXO 1

(5]
-
o
a2
VINVLNERIL SYRIVINGINL SYWHON 30
NOIOYNIGEO0D "ORIVANSIILIOBINGD NOIDVNIQHOOD 30 01d30
30 01430 AVOULSIAVLST 'OLd3C: -SYINHON
"ONLLYHLSININOY “WIONIAOHA VIMVLNERIL VINVINGINLNOIDIA0Y 30 NQIOV.LIYANIINI
‘01430 ~ NOIDVOMINYI4 30 0Ld3C ASISNYNY 3001430 INOIDI3A0U4 ‘0130
ViMVINGEL YRIVANGIML Yidvindiyy
NQIDVOUINY1d VIINONQOZ NOIDVISIOFT
30 NQIDO3UIa 3ANQIDO3IA 3Q NQIDO3HIA
M VidVLNGid) vOlL10d 3d
w TYIONIAOHC NOIDOIHIA
$ 3
1§
Y | R |
m@/ ﬁ | FUENEYD 7] VANIIOVYH 3A VIHYLIHO3Sans
3%
@w m VINONOD3 3 O3 ISININ
S




Fhden Guoutva =605

@%ﬂfzm'wizz de Q%’uen% ches

ANEXO 2

. MINISTERIO DE ECONOMIA

 SUBSECRETARIA DE HACIENDA

'DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
#ACCIONES
1,

Disefiar la politica tributaria provincial y proponer la legislacién respectiva de
la Provincia, impartiendo las instrucciones necesarias para la elaboracién de
los ante proyectos y proyectos de Leyes relacionados con aspectos
tributarios, a fin de implementar las politicas fijadas en esta materia.

Coordinar el sistema tributario provincial y unificar los criterios institucionales,
juridicos, técnicos y econdémicos para cumplir los objetivos de la politica
tributaria.

Entender en todo asunto relacionado con los tributos provinciales,
conjuntamente con otros organismos competentes.

. Formular el calculo general de recursos tributarios, proyectando las leyes

impositivas provinciales y controlar su ejecucion.

5. Interpretar con caracter general las normas legales referidas a recursos

tributarios, compilar las mismas y analizar e investigar su evolucidn.

. Elaborar propuestas para el desarrollo econdmico y social de la Provincia,

para la promocién y proteccién de actividades econémicas, a través de
instrumentos de politica tributaria.

Coordinar con el organismo encargado de la administraciéon tributaria
provincial, la implementacion de normas y acciones afines a la ejecuciéon de
politicas disefiadas en materia de recursos tributarios.

. Evaluar el cumplimiento de los Compromisos de Gestién anuales por parte de

la Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires (ARBA) en el
marco de los arts. 11° y 12° de la Ley N° 13.766; y realizar propuestas al
respecto.

/9. Representar a la Provincia y/o al Ministerio de Economia ante el Organismo

Fiscal Federal, la Comisié_n Arbitral y todo organismo y/o comision



Foddex g}'eoué‘w 2 8 0 5

Fhovincia do PBuencs s
ANEXO 2

interjurisdiccional o provincial en materia impositiva, conjuntamente con otros
organismos competentes.

10. Participar en asuntos vinculados a los regimenes de coparticipacion federal y
municipal y convenios interjurisdiccionales en materia de recursos tributarios,

efectuando estimaciones de impacto en los recursos tributarios provinciales.
11. Confeccionar, mantener y difundir una base histérica de estadisticas y normas
tributarias.

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
ACCIONES

1. Atender el registro de entradas, salidas, tramites y movimiento interno de las

......

actuaciones giradas en el area de dependencia.

o

\\.,1.2:}\§§Controlar y verificar el debido cumplimiento de la normativa vigente, tanto en

Y

a,ff,os aspectos formales, como sustanciales, en el tramite de las actuaciones
féue se gestionan en el area.

'3, J,«”Organizar, implementar y supervisar el apoyo administrativo para todas las
dependencias a las que se asisten y brindar informacion requerida por cada
una de ellas.

4. Sustanciar los actos administrativos necesarios al control de gestion,
cumplimiento de plazos y observaciones sobre la debida aplicacién de las
normas.

5. Atender las necesidades de secretaria privada y relaciones inter organicas;
organizar y mantener actualizado los archivos de documentacién oficial,
técnica, informes, analisis, estudios, legislacion y otras normativas,

necesarias al normal funcionamiento de la Direccién Provincial.




Fodlon %/'emly'uo 2 8 0 5
C%mtﬁwz’a e e%tmwd ehes

ANEXO 2

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
DIRECCION DE ECONOMIA TRIBUTARIA
ACCIONES
1. Evaluar el impacto econdmico de las ‘propuestas contenidas en la Ley
Impositiva anual y medidas sectoriales y/o generales con incidencia en el
campo tributario, proporcionando soporte econémico para la toma de
decisiones.
2. Realizar el calculo de los recursos tributarios de origen provincial y nacional
en el marco de la formulaciéon de la ley de Presupuesto Anual, asi como de
los respectivos gastos tributarios.

3. Estimar anual y mensualmente la recaudacion potencial de los recursos
w4y, tributarios de origen provincial y nacional. '

TR
% e 3."

nacional.

Mantener actualizada las principales series estadisticas tributarias.

Participar en propuestas de modificacién del régimen federal impositivo y de
coparticipacion a los municipios, midiendo sus efectos.

. Asistir y asesorar a la representacién de la Provincia en el Organismo Fiscal
Federal, ante otros organismos provinciales e interjurisdiccionales en materia

tributaria, en aspectos econdémicos.



Foclor Cg/ecuiﬂ'/a 2 6 O 5

@%Mfﬁzw‘a e @%ﬂmﬂd @,%m
ANEXO 2

. DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
DIRECCION DE ECONOMIA TRIBUTARIA

DEPARTAMENTO DE ANALISIS Y PROYECCION TRIBUTARIA
“.ACCIONES

1. Analizar y cuantificar reformas impositivas, evaluando el impacto en los

recursos provinciales e incidencia econémica.

2. Desarrollar modelos y metodologias de proyeccion de recursos tributarios.

3. Proyectar las tendencias de los recursos de origen nacional y provincial para
asistir a la politica presupuestaria de la Provincia. '

4. Medir reformas a los sistemas de transferencia y relaciones financieras
interjurisdiccionales. | - '

5. Calcular y analizar la incidencia y efectos de los gastos tributarios.

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
DIRECCION DE ECONOMIA TRIBUTARIA
DEPARTAMENTO ESTADISTICA Y CONTROL TRIBUTARIO
CHTSACCIONES '

N
\‘..

- Mantener actualizada una base histérica de emision y/o recaudacion de

tributos de origen provincial y nacional, con desagregacién temporal y
geografica.

Preservar contactos con los organismos recaudadores de cada jurisdiccién,
realizando comparaciones sobre la composicién de los recursos.

. Elaborar informes peridédicos sobre la ejecucion de recursos e indicadores
econdémicos para el seguimiento de los mismos.

4. Realizar estudios comparativos a fin de verificar la emision de impuestos por
| parte de la Agencia de Recaudacion (ARBA).

Recopilar y examinar indicadores econémicos relacionados con las
valuaciones fiscales que constituyen la base de los tributos provinciales.



@%afeﬂ %;’eoul’z’w

i OULRCLT (2E teereod @2%%64 ANEX02

v 2605
'DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
",'_--""_hf'-‘:ﬁiRECCION DE LEGISLACION TRIBUTARIA
. ACCIONES

1. Formular la propuesta de Ley Impositiva anual y de toda norma de naturaleza

. tributaria, especialmente vinculada al coédigo fiscal, leyes especiales y
complementarias y otras normas de coordinacion impositiva.
2. Establecer criterios interpretativos sobre cuestiones previstas en la legislacion
tributaria y afin a la misma.
3. Evaluar los proyectos de moadificacion de la legislacion tributaria provincial,
expidiéndose sobre los mismos. ‘ '
4. Organizar la legislacion tributaria provincial a fin de facilitar tanto la aplicacion
de la misma como la interpretacion por parte de los contribuyentes.

. Estudiar las normativas emanadas por la Agencia de Administracion Tributaria
y proponer modificaciones al respecto, con vistas a la corréecta ejecucion de la
politica tributaria.

Asistir a la representacién de la Provincia en el Organismo Fiscal Federal,
ante otros organismos provinciales e interjurisdiccionales en materia de
tributaria, en cuestiones de legislacion y derecho comparado.

Participar en las mesas de trabajo realizadas con el objeto de unificar criterios
institucionales, juridicos, técnicos y econdmicos, en cuestiones de técnica
egislativa y coordinacion normativa.



)
Fodex g}'ecaﬁuo 2 6 O

@%awﬁzw’a e @%jumad @%&%
ANEXO 2

- DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
 DIRECCION DE LEGISLACION TRIBUTARIA
DEPARTAMENTO PROYECCION E INTERPRETACION DE NORMAS
ACCIONES
1. Redactar los ante proyectos legislativos de naturaleza tributaria.
2. Elaborar informes interpretativos que incluyan cuestiones previstas en el
Cédigo Fiscal y/o legislacion especifica en materia tributaria.
3. Confeccionar y mantener actualizado un manual de estilo especifico para las
normas tributarias provinciales.
4. Evacuar los requerimientos sobre medidas y proyectos en materia tributaria
formulados por los Poderes del Estado, Municipios y organismos puiblicos. |
5. Realizar estudios sobre las normativas emanadas de ARBA y dictamines del
Tribunal Fiscal de Apelacién.

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
DIRECCION DE LEGISLACION TRIBUTARIA
DEPARTAMENTO DE COORDINACION DE NORMAS TRIBUTARIAS

\f{\ Recopilar las normas tributarias provinciales, nacionales y municipales,

««««

i \g organizar un archivo y efectuar sintesis de legislacién.

i Elaborar el texto ordenado del Cabdigo Fiscal y rectificar las menciones que
correspondan.

3. Efectuar andlisis comparativos entre legislaciones tributarias de los diferentes
niveles de gobierno y estudiar posibles modificaciones a la legislacién vigente.
4\ Proporcionar material jurisprudencial y doctrinario calificado para el desarrollo
\ ‘1 de estudios en materia de politica y coordinacién tributaria.

5 Propender a la utilizacién de tecnologla informatica en la compilacién de

 legislacién y deméas material juridico tributario.



0
@%t/eﬂ g}'emiy’uo 2 6 O
Ghrovincia de e%’umm ethhes ANEXO 2

PIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA

DIRECCION DE PLANIFICACION TRIBUTARIA

ACCIONES

1. Proponer los lineamientos y el disefio de la politica tributaria de mediano y

largo plazo, a fin de poder dar cumplimiento a las necesidades
presupuestarias previstas para el sector publico de manera sustentable desde
el punto de vista econdmico y social. ‘
2. Evaluar y proyectar los impactos sobre los recursos provinciales ante la
perspectiva de escenarios cambiantes en materia econdmica y social
(tecnoldgica, demogréfica, natural) y disefiar las correcciones necesarias.
3. Formular y evaluar las acciones para la Agencia de Recaud'aci()n de la
Provincia de Buenos Aires (ARBA) en el marco de los compromisos de
gestion anual.
Planificar politicas de incentivos tributarios que propendan al desarrollo social,

econdmico y a la equidad tributaria en la Provincia.
, Articular fa poli’tica tributaria provincial con la establecida por otras

tributarias.

. Asistir a la representacién de la Provincia en el Organismo Fiscal Federal,
ante otros organismos provinciales e interjurisdiccionales en materia de
tributaria, evaluando el impacto sobre los recursos tributarios provinciales en

el mediano y largo plazo,




Fhrddon g}éam‘a’ao | 2 8 D 5

@%O/UM'CZ de @%wenad @Jég{'»ed
ANEXO 2

| DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
": 'DIRECCION DE PLANIFICAGION TRIBUTARIA
' DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION TRIBUTARIA PROVINCIAL
ACCIONES

1. Proyectar reformas tributarias sustentables en la Provincia sobre la base de
los lineamientos impartidos por la Direccién Provincial.

2. Desarrollar las propuestas de adecuaéién de los recursos de la Provincia
sobre la base de la proyeccién de nuevos escenarios econdémicos y sociales.

3. Hacer un seguimiento de la experiencia nacional e internacional en materia de
mecanismos de incentivos tributarios que propendan al desarrollo econdmico
y social.

4. Intervenir en el disefio y estimacién de presupuestos plurianualés de recursos
tributarios.

5. Confeccionar los indicadores de evaluacion de los compromisos de gestion de
la Agencia de Recaudacién Provincial. '

DIRECCION PROVINCIAL DE POLITICA TRIBUTARIA
""'mDIRECCION DE PLANIFICACION TRIBUTARIA
”“EPARTAMENTO DE COORDINACION TRIBUTARIA
|AGCIONES

) ’r 1. Estudiar el impacto provincial de propuestas de modificacién de regimenes de

iu’/g

‘

\

coordinacion federal de recursos y de coparticipacidén a municipios.

2. Elaborar y proponer modificaciones tributarias de recursos de origen extra
provincial a los representantes de la Provincia en las decisiones de tributacion
nacional o federal.

3. Informar los resultados de la evaluacién y proyecciéon de las incidencias
tributarias de mediano y largo plazo de decisiones fiscales propuestas o

llevadas adelante por otros niveles de gobierno.

M




2605

e%céﬂ %/ecafﬂ'uo

Cg%evhwia e @%uam)d @/%zd
ANEXO 2

4. Hacer el seguimiento de los regimenes tributarios de otras jurisdicciones
provinciales.
5. Elaborar informes acerca de las tematicas desarrolladas en los ambitos de

ﬁoordinacién interjurisdiccional en materia de recursos.
L, :




